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SEZNAM ZKRATEK

ADD- porucha pozornosti bez hyperaktivity

ADHD- porucha pozornosti s hyperaktivitou

CNS- centrální nervová soustava

IQ- inteligenční kvocient

KLIT- dotazník pro měření klimatu školní třídy

KŠT- klima školní třídy

LMD- lehká mozková dysfunkce

LMP- lehké mozkové postižení

SORAD- sociometrický ratingový dotazník

ZŠ- základní škola
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ÚVOD

Pro vypracování diplomové práce jsem si vybrala téma: Vliv žáka s nežádoucími

projevy chování na sociální klima třídy. Ve školství pracuji již 27 let. V současné době jsem

třídní učitelkou I. třídy, kterou navštěvují žáci 1. až 5. ročníku. Tuto školu navštěvují žáci,

kteří potřebují speciální potřeby a pomůcky. U žáků je diagnostikováno lehké mozkové

postižení, u některých v kombinaci s ADHD, nebo jiným postižením. Počet žáků se v

průběhu roku mění, v současné době tvoří kolektiv mé třídy 9 žáků. Práce ve škole mě

velice baví. S žáky dokážeme vytvořit spoustu krásných výrobků, zapojujeme se i do

různých projektů, soutěží či akcí pořádaných nejen školou, ale i jinými organizacemi. Ve

výuce jsou děti velice aktivní, mají zájem o učivo, jsou zdravě soutěživí a rádi si pomáhají.

V této třídě se mi velice dobře pracuje, protože se žáci vzájemně respektují a nenarušuje

průběh výuky žádný „narušitel“, žák s rizikovými projevy v chování. Bohužel ne vždy má

učitel takové štěstí na pozitivně naladěné klima třídy. I já jsem se setkala ve své

pedagogické kariéře s problematikou vlivu žáka s nežádoucími projevy v chování na třídní

klima. Důkazem této problematiky je i článek, který mě zaujal v časopise: Třídní učitel a

vedení třídy, kde jsem se dočetla, že je problematika třídního klimatu častým

skloňovaným pojmem. Tento problém se dotýká nejen základních škol, ale i středních, a

dokonce se o něm hovoří i v souvislosti se studijními skupinami ve vysokoškolském

prostředí. Učitelské, ale i neučitelské obory by měly absolventy připravovat na to, jak se

sociálními vazbami ve školní třídě pracovat, jak vztahy měřit a jak s kolektivem pracovat,

aby bylo klima třídy pozitivní. Proto i já se chci ve své diplomové práci touto

problematikou zabývat. Cílem mé diplomové práce je provést výzkum třídního klimatu na

běžné základní škole a pozorovat jaký vliv má na klima žák s rizikovým chováním. V

teoretické části bych chtěla vysvětlit co je to třídní klima, co ho ovlivňuje a jaká je

možnost diagnostiky.

1TEORETICKÁ ČÁST

4

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 KLIMA ŠKOLY

Klima školy je prostředí školy, kam patří (žáci, učitelé, vedoucí pracovníci školy,

administrativní zaměstnanci, poradenští pracovníci, školníci, údržbáři, vedení školy,

učitelé a rodiče), vztahy jednotlivých spolutvůrců, jejich postoje a chování, souhrn

subjektivních hodnocení a sebehodnocení vzdělávání v dané škole, které se týká všech

aspektů vzdělávání. Patří do něho jejich vzájemná komunikace a sociální vztahy, stejně tak

jako jejich vnímání prostředí, prožitky a emoce a další sociální a psychické procesy, které

děje v této škole vyvolávají, reagování na to, co se ve škole odehrálo, právě odehrává

nebo má v budoucnu odehrát. Ke klimatu školy přispívá i spolupráce rodičů, kteří se

zapojují aktivně do života školy. Cílem školního klimatu je spokojenost a produktivita. Na

jedné straně jsou to lidské potřeby žáků a učitelů: psychické potřeby, potřeba bezpečí,

potřeba akceptace a bezpečí, potřeba seberealizace a uznání, potřeba maximalizovat svůj

potenciál. Determinanty školního klimatu jsou: programové, procesní a materiální. K

dosažení kognitivních, afektivních a psychomotorických cílů je třeba: plynulý akademický

a sociální růst, snaha o progres a obnovu, respekt, vysoká morálka, soudržnost, důvěra,

starost o druhé a příležitost přispět.

Škola by měla usilovat o spokojenost u všech kategorií účastníků, aktérů školního

života. Ředitel by neměl potlačovat kreativitu učitelů a považovat školu za svou firmu,

stejně tak není možné, aby se učitelé báli svých žáků a nevyžadovali od nich pravidla a

řád. Spokojenost a pocit z dobře vykonané práce je charakteristickým rysem školního

klimatu.

Spokojený žák má ve třídě kamarády, dokáže spolupracovat, pomáhat druhým,

rozumně řeší problémy, nemá konflikty, učitele vnímá jako osobu, která ho vede, vyučuje,

spravedlivě hodnotí, uznává jeho autoritu, prostředí školy je mu příjemné, chodí do školy

rád.
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Spokojený učitel se těší do školy, baví ho učit, nemá problémy s kázní, kolegové

jsou jeho přátelé, vzájemně se respektují, ví, že dobrá práce bude odměněna, je iniciativní

a kreativní.

Spokojenost rodiče je: pokud dítě navštěvuje školu rádo, těší se a nadšeně vypráví, co

se ve škole událo, nebojí se známek, rádo se účastní přípravy do školy, uznává

profesionalitu učitele, nebojí se s učitelem komunikovat, rád pomáhá a zúčastňuje se akcí

pořádaných školou (Čapek, 2010, s. 213- 218).

1.2 KLIMA ŠKOLNÍ TŘÍDY

Robert Čapek definoval tento pojem ve své knize takto:

„Třídní klima je souhrn subjektivních hodnocení a sebehodnocení vnímání, prožitků,

emocí a vzájemného působení všech účastníků, které v nich jako ve spolutvůrcích a

konzumentech vyvolávají edukační i jiné činnosti v daném prostředí.“ (Čapek, 2010, s. 13)

Zjistit jaké je ve třídě klima se nedá pouhým pozorováním, nebo měřením vzdělávacích

výsledků testy, nýbrž přímou výpovědí všech účastníků. I každý zkušený učitel rozpozná,

ve které třídě vyučuje rád, nebo kde vyučuje s nechutí. Není však pokaždé na vině špatné

klima třídy. Někdy mohou i žáci jedné třídy reagovat různě na pedagogy. Velice záleží na

tom, jaké mají učitelé s žáky ve třídě vztahy, jak s nimi komunikují, spolupracují, utvářejí

prostředí, jak je hodnotí, odměňují jejich pozitivní chování, nebo jak volí vhodné a pestré

způsoby výuky. Podle rozhovorů se žáky, studenty a učiteli, jsou důležité pro motivaci a

studijní úspěchy tyto aspekty:

1. Podpora, která znamená, že účastníci cítí pozitivně emočně naladěni na školní

práci. Tato podpora od učitele a spolužáků posiluje chuť hledat a objevovat nové věci,

nebát se chybovat a těžit jak z úspěchů, tak i z neúspěchů při edukační činnosti.

2. Pořádek, smysluplně vymezená pravidla, jak se mají žáci chovat, viditelná a

důsledná snaha o jejich zachovávání.
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3. Účast, jenž znamená pro žáky a studenty příležitost ke komunikaci (včetně

svobodného kladení otázek a tázání se po smyslu činností), realizování aktivit, které

umožňují zapojení, participaci žáků na rozhodování apod.

4. Standardy, jasně definovaný soubor norem, jakých cílů by měl každý dosáhnout,

ovšem nikoliv striktně výkonnostních, nýbrž zejména postojových.

5. Účelnost, která zdůrazňuje užitečnost a užitnost vzdělávání, jasný a nezakalený

smysl té které aktivity nebo učiva. Vědět proč je velmi důležité pro motivaci k práci ve

škole. Každá hodina má mít jasný záměr k žákům vysvětlitelný důvod, za který rozhodně

nelze považovat ono „je to ve výukových plánech“ nebo „je to maturitní otázka“.

6. Odpovědnost, tento rys vyjadřuje osobní pocit odpovědnosti za vlastní vzdělávání,

tedy plnění úkolů, zapojení se do školní práce, dosažení úspěchu a zviditelnění toho, čemu

věnujeme úsilí.

7. Zájem o vzdělávání a jeho podpora patří k základním cílům práce učitele. Lze jej

prohlubovat různými způsoby včetně popularizace vlastního předmětu (např.

zdůrazněním praktického využití). Složka má dvě vrstvy, neboť také žák musí ze strany

učitele cítit zájem o sebe a svou práci.

8. Očekávání úspěchu je vlastně veřejně a výrazně deklarované očekávání, že žák


[…]


Jméno:……………………………..

Třída:………………………………

1. Kdo je přátelský a kamarádský?……………………………………….,…………..

2. S kým je největší legrace? …………………………………………………………

3. Kdo nejvíc pošťuchuje ostatní?…………………………………………………….

4. Kdo se zastává slabších?…………………………………………………………..

5. Kdo se stává terčem různých vtipů a legrace?…………………………………….

6. Kdo nejvíc začíná hádky (rvačky)?……………………………………………….

7. Komu to myslí a má dobré nápady?………………………………………………

8. Kdo zastrašuje nebo zesměšňuje spolužáky?…………………………………….

9. Kdo je odvážný a nebojí se?………………………………………………………..

10. Kdo je ostatními přehlížen?…………………………………………………………

11. Koho bys chtěl za předsedu třídy?…………………………………………………

12. Kdo ubližuje slabším?……………………………………………………………

13. Koho mají rádi učitelé?…………………………………………………………

V poslední otázce zakroužkováním čísla varianty dokonči větu:

„Naše třída je….“

1. výborný kolektiv

2. celkem dobrý kolektiv

3. průměrný kolektiv

4. špatný kolektiv

5. velmi špatný kolektiv
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Příloha číslo 2

Dotazník: Naše třída

Instrukce: Dotazník není žádná zkouška, nejsou zde nějaké dobré nebo špatné
odpovědi. Máte napsat, jaká je teď vaše třída, vaši spolužáci. Každou větu v dotazníku si
nejprve pořádně přečtěte. Na jednotlivé otázky budete odpovídat čísly (jakoby známkami)
od 1 do 5 s tím, že známka 1 vyjadřuje váš naprostý souhlas a naopak známka 5 znamená
váš nesouhlas:

S O U H L A S NĚCO"MEZI" N E S O U H L A S

nejvíce výstižně dosti výstižně těžko
rozhodnout

málo výstižně nejméně
výstižně

1 2 3 4 5

Svou odpověď ve formě čísla 1 až 5 napište nad tečky vždy na začátek věty.
Pokuste se, nepoužívat příliš často neutrální odpověď 3 (něco "mezi"). Když se spletete,
nebo si odpověď rozmyslíte a chcete ji změnit, přeškrtněte číslo, které chcete opravit, a
napište to, co platí.
Nic nepřeskakujte, odpovězte na každou otázku. Za vyplnění dotazníku děkujeme.

Jméno: .............................................................. Třída: .................. Datum: .....................
1. ....... V naší třídě baví všechny děti práce ve škole
2. ....... V naší třídě se děti mezi sebou často perou
3. ....... V naší třídě děti mezi sebou často soutěží, aby se dozvěděly, kdo je nejlepší
4. ....... V naší třídě je učení většinou velmi těžké, máme moc práce
5. ....... V naší třídě je každý mým kamarádem
6. ....... Při výkladu učitele jsou děti v naší třídě téměř stále potichu
7. ....... Všichni žáci se ve třídě cítí dobře
8. ....... Některé děti v naší třídě jsou lakomé a nepomáhají druhým
9. ....... Mnoho dětí z naší třídy si přeje, aby jejich práce byla lepší než práce spolužáků
10. ...... Jen málo dětí z naší třídy dokáže udělat školní práci bez cizí pomoci
11. ...... Žáci v naší třídě se navzájem dobře znají a dost mezi sebou kamarádí
12. ...... Žáci v naší třídě se snaží, aby za nimi bylo po hodině vidět kus práce
13. ...... Děti z naší třídy mají svou třídu rády, nechtěly by být v jiné
14. ...... Určité děti z naší třídy dělají spolužákům naschvály, někteří se jich i bojí
15. ...... Některým dětem v naší třídě je velmi nepříjemné, když nemají tak dobré výsledky
jako druzí
16. ...... V naší třídě umí dobře pracovat jen bystré děti
17. ...... Všechny děti z naší třídy jsou mí důvěrní přátelé
18. ...... Při vyučování bývají všichni žáci plně zapojeni, nikdo se nemůže flinkat
19. ...... Všem dětem se v naší třídě velmi líbí
20. ...... Určité děti z naší třídy vždycky chtějí, aby bylo po jejich, vyžadují to i násilím, a tak
se jim ostatní děti musí přizpůsobit
21. ...... Některé děti z naší třídy se vždycky snaží udělat svou práci líp než ostatní
22. ...... Práce ve škole je pro všechny žáky velmi namáhavá a často málo zajímavá
23. ...... Všechny děti v naší třídě se mezi sebou dobře snášejí
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24. ...... Učitelé při vyučování oznamují vždy "pravidla hry" a žáci z naší třídy se je snaží
vždy dodržovat, většina dětí ochotně spolupracuje s učitelem
25. ...... V naší třídě bývá často legrace
26. ...... Děti z naší třídy se mezi sebou hodně hádají
27. ...... Několik dětí z naší třídy chce být pořád nejlepší
28. ...... Většina dětí z naší třídy nedokáže mít dobré známky, učivo je příliš náročné
29. ...... Děti z naší třídy se mají mezi sebou rády jako přátelé
30. ...... Většina naší třídy dává při vyučování dobrý pozor

Normy dotazníku: Naše třída

Hledisko Číslo otázky Nižší hodn. Normy Průměr

Spokojenost ve třídě 1, 7, 13, 19, 25 lépe 2,3 - 3,2 2,75

Konflikty mezi žáky 2, 8, 14, 20, 26 hůře 3,4 - 4,8 4,1

Soutěživost ve třídě 3, 9, 15, 21, 27 hůře 2,2 - 3,7 ! 3,0

Obtížnost učení 4, 10, 16, 22, 28 hůře 2,9 - 3,3 3,1

Soudržnost třídy 5, 11, 17, 23, 29 lépe 1,8 - 3,3 ! 2,55

Pořádek při výuce 6, 12, 18, 24, 30 lépe 2,8 - 4,0 3,4
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