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Předmět hodnocení
Výborné Velmi

dobré

Dobré Nevyh.

Splnění cíle a rozsahu zadání x

Úroveň zpracování teoretické části x

Úroveň zpracování analytické části x

Projektová a metodologická koncepčnost x

Vhodnost použitých metod x

Způsob zpracování dat x

Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x

Odborná jazyková úroveň x

Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x

Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x

Celková odborná úroveň BP x

Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky:

Autorka ve své práci zpracovává v současné době,kdy se ověřují dopady inkluze ,

velmi aktuální téma.
Práce je tradičně rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části analyzuje

autorka dvě základní teoretická východiska pro naplnění cíle, a sice školní klima, resp. klima školní

třídy a rizikové chování ve školním prostředí. Této části práce lze vytknout, že pracuje pouze

s omezenými zdroji, chybí komentáře autorky i hlubší vhled do problematiky, už z toho důvodu, že

podává (mnohdy jen ve výčtech) pouze základní informace k tématu. Autorka např. zmiňuje

skutečnost, že existuje řada výzkumů zabývajících se příčinami nevhodného chování, tyto

výzkumu však dále neanalyzuje, byť přímo souvisí se zpracovávaným tématem.

Výzkumná část si klade za cíl zjistit, zda mají žáci s nežádoucími projevy chování vliv na

třídní klima. Autorka porovnává klima ve dvou třídách, které se liší přítomností (resp.

nepřítomností) žáků s rizikovým chováním. Využívá dotazníkového šetření, oceňuji práci

s vyhodnocením výsledků, její důkladnost a přehlednost.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. V jakých kritériích, důležitých pro vzájemné porovnání, byla mezi třídami shoda?

Provedla autorka analýzu a porovnání tříd před svým výzkumem?

2. Při obhajobě doporučuji diskusi nad výsledky empirického šetření.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 3. 6. 2019 PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.